[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  9.01.2017 года № 5
р.п.Романовка
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 19.01.2016 года №12

 На основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области  администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 19.01.2016 года №12 «Об утверждении административного регламента предоставлении муниципальной услуги  «Предоставление разрешения на право организации розничного рынка» следующие изменения:

по тексту приложения к постановлению  слова «глава администрации Романовского муниципального района» заменить словами «глава Романовского муниципального района» в соответствующих падежах;

слова «первый заместитель главы администрации  Романовского муниципального  района» в соответствующих падежах оставить без изменений.

слова «Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в различных падежах заменить словами «Единый государственный реестр недвижимости» в соответствующих падежах.
Глава

муниципального района                                         А.И. Щербаков

Приложение  к постановлению

администрации Романовского

муниципального  района Саратовской

области

 от  9.01.2017 года № 2

Программа
«Обеспечение населения  Романовского муниципального образования Романовского муниципального района питьевой водой на  2017 год»

   ПАСПОРТ программы

" Обеспечение населения  Романовского муниципального образования Романовского муниципального района питьевой водой на  2017 год"

	Наименование Программы
	Программа «Обеспечение населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района питьевой водой на  2017 год»

	Заказчик
	Администрация Романовского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Романовского муниципального района

	Цель и задачи

Подпрограммы
	Основной целью Программы является повышение водообеспеченности населения питьевой водой в соответствии с требованиями СанПиНа и в достаточном количестве. Улучшение на этой основе состояния здоровья населения, восстановление, охрана и рациональное использование источников водоснабжения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 год.

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет   ( прогнозно) -0,3 млн. рублей

 в том числе:

бюджет  Романовского муниципального образования (прогнозно) – 0,3 млн. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обновить водопроводную сеть и обеспечить  население р.п.Романовка качественной  питьевой водой.

	Исполнители

Программы
	администрация Романовского муниципального района.

 Введение
 Анализ состояния водоснабжения населения Романовского муниципального района питьевой водой подтверждает необходимость системного, программного подхода. В соответствии с постановлениями Правительства РФ от 7 декабря 2011 года № 416 "О водоснабжении и водоотведении», постановлением от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2011-2017 годы»  с целью осуществления предусмотрены первоочередные мероприятия по улучшению водоснабжения населения.

Программа "Обеспечение населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района питьевой водой на  2017 год" составлена на основании:

 1. Анализа технического состояния существующих систем водоснабжения.

 2. Анализа качества воды, подаваемой потребителю.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
 Хозяйственно-питьевое водоснабжение Романовского муниципального района осуществляется из артезианских скважин. Деятельностью по водоснабжению на территории Романовского муниципального района занимаются РМО «Исток»  р.п.Романовка.

Основной задачей,  является улучшение обеспечения населения Романовского района  качественной питьевой водой  в достаточном количестве.

 Основные водопроводные сети  в  р.п. Романовка построены в  1976 году.                         Средний процент износа сооружений и коммуникаций водоснабжения составляет 70%.

На балансе находится РМО «Исток» 20,5 км водопроводных сетей.

 Несмотря на принимаемые меры  наблюдается тенденция по увеличению аварийных ситуаций на водопроводных сетях. Рост повреждений связан с прогрессирующим износом трубопроводов.

 Учитывая неудовлетворительное техническое состояние централизованной системы водоснабжения составлена "Программа обеспечения населения Романовского муниципального образования Романовского муниципального района питьевой водой на  2017 год".

 В связи со сложившейся ситуацией данная программа должна являться приоритетной для Романовского района. Основой программы является система взаимоувязанных мероприятий и выполнение задач по повышению надежности функционирования систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, технических и санитарных мероприятий, совершенствования технологии обработки воды, повышения качества, развития систем заборов, транспортировки

воды, а также развития нормативно-правовой базы и хозяйственного механизма водопользования, стимулирующего экономию питьевой воды.

 Утверждаемые программой мероприятия позволят улучшить качество водоснабжения.
 Основной задачей программы является повышение водообеспеченности населения питьевой водой в соответствии с требованиями СанПиНа.

 Решение этой задачи может быть осуществлено путем расширения существующих водопроводных систем, внедрения мероприятий по экономии использования воды, восстановления и улучшения санитарного состояния существующих источников водоснабжения. Улучшение санитарного состояния водоснабжения за счет обустройства зон санитарной охраны. Внедрение новых технологий по восстановлению работоспособности сети водопровода. Строительство и реконструкция сетей водопровода. Развитие производственных баз обслуживающих организаций.

 Решение задач по обеспечению населения питьевой водой должно осуществляться на основании утвержденной программы в установленные сроки.

II. Основные цели и задачи программы, сроки, этапы ее реализации
 Главными целями программы являются улучшение обеспечения населения водой питьевого качества в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения, восстановление, охрана и рациональное использование источников водоснабжения.

 Решение основных целей и задач:

  1. Реконструкция   водопроводных сетей в р.п. Романовка по ул.Советская.

Перечень мероприятий и затрат по обеспечению населения Романовского муниципального образования Романовского района питьевой водой на 2017г.

	№
	Наименование мероприятий
	сроки
	стоимо-сть (млн.

руб)
	финансирование из областного бюджета
	финансирование из местно-го бюджета

	1
	Реконструкция водопроводной сети  в                           р.п.Романовка по ул.Советская
	2017г
	0,3

	0,3

	ИТОГО;

	0,3

	0,3

___________